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KẾ HOẠCH 

Khắc phục những tồn tại, hạn chế, giải pháp thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Ia H’Drai 
 

Thực hiện Công văn số 2716/UBND-NNTN ngày 31 tháng 7 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 

11 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát tình hình 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai ban hành Kế hoạch khắc phục những 

tồn tại, hạn chế, giải pháp thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi 

trường trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Tiếp tục phát huy những yêu điểm và kết quả đạt được trong thực hiện 

công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường được Hội đồng nhân dân tỉnh 

nêu tại Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024; 

- Nhằm đề ra các giải pháp cụ thể và tổ chức thực hiện khắc phục những 

tồn tại, hạn chế đã nêu tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 11 

tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Yêu cầu. 

- Xác định rõ giải pháp, thời gian để khắc phục những tồn tại, hạn chế đã 

nêu tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 

của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã nâng cao vai 

trò, trách nhiệm trong việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi 

trường tại địa phương; Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu và Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã khi để xảy ra các vụ vi phạm ô nhiễm môi trường 

tại địa bàn mình quản lý. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP 

1. Công tác kiểm tra công tác bảo vệ môi trường theo đánh giá tác 

động môi trường và giấy phép môi trường đã cấp cho các chủ dự án/cơ sở 

kinh doanh chưa được chủ động, quyết liệt do nguồn lực hạn chế. 

1.1. Giải pháp khắc phục 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối 

với các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ hoạt động trên địa bàn huyện, phát 

hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

bảo vệ môi trường theo đúng quy định của pháp luật; Nhất là tại các dự án chăn 



nuôi; khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; các nhà máy 

chế biến mũ cao su trên địa bàn huyện, phối hợp rà soát, bổ sung quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất cấp huyện, thực hiện thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất 

đối với bến, bãi tập kết cát, sỏi tại vị trí quy hoạch khai thác khoáng sản... nhằm 

tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hoạt động khai thác khoáng sản 

thực hiện đúng theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường/Giấy phép môi 

trường được phê duyệt, hạn chế gây ảnh hưởng xấu đến môi trường. Đối với các 

trang trại chăn nuôi trên địa bàn quản lý yêu cầu hoàn thành thủ tục về giấy phép 

môi trường theo quy định. 

Tổ chức kiểm tra, rà soát, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ 

gia đình, cá nhân trên địa bàn thuộc đối tượng đăng ký môi trường; thực hiện 

công tác đăng ký môi trường đối với các dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ 

gia đình, cá nhân theo quy định. 

Rà soát, đẩy nhanh tiến độ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cấp giấy 

phép môi trường, chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, cơ quan, đơn vị có liên quan 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong công tác đăng ký môi trường theo quy định 

đối với cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ đã đi vào hoạt động trên địa bàn 

huyện (nếu có), không để tình trạng các cơ sở hoạt động khi không đảm bảo thủ 

tục về môi trường. 

1.2. Thời gian, đơn vị thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp, 

hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

thực hiện. 

2. Việc triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn trên địa bàn  

huyện. 

2.1. Giải pháp khắc phục 

Tổ chức hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã khẩn 

trương triển khai việc phân loại rác tại nguồn trên địa bàn huyện theo đúng 

Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành quy định về quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Kon Tum và 

Hướng dẫn số 2962/HD-STNMT ngày 06 tháng 10 năm 2023 của Sở tài nguyên 

và Môi trường về việc thực hiện phân loại rác sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum. 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa việc 

phân loại rác tại nguồn; các cơ quan, đơn vị nhà nước, cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động làm việc trong hệ thống chính trị phải tiên phong, gương 

mẫu thực hiện việc phân loại rác tại nguồn; đồng thời tham gia tuyên truyền, vận 

động gia đình, người thân, công dân nơi cư trú cùng thực hiện. Nhằm làm giảm 

khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh phải vận chuyển, xử lý. 

Tổ chức ký cam kết đến từng hộ gia đình về thực hiện phân loại rác thải 



sinh hoạt. 

2.2. Thời gian, đơn vị thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp, 

hướng dẫn với Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức thực hiện. 

- Tổ chức ký cam kết đến từng hộ gia đình về thực hiện phân loại rác thải 

sinh hoạt: Thời gian thực hiện hoàn thành: 30/11/2024. Đơn vị thực hiện: Ủy 

ban nhân dân các xã. 

3. Tình trạng người dân xả rác thải sinh hoạt bừa bãi; lạm dụng các 

loại thuốc trừ sâu trong sản xuất nông nghiệp. Việc thu gom bao gói thuốc 

bảo vệ thực vật sau sử dụng đạt tỷ lệ thấp làm tăng có nguy cơ gây ô nhiễm 

môi trường. 

3.1. Giải pháp khắc phục 

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai các nội dung 

theo chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước tại Khoản 3, Điều 168, Luật Bảo vệ 

môi trường; Tập trung thực hiện tốt công tác thu gom và xử lý chất thải sinh 

hoạt; Xây dựng mô hình quản lý, thu gom, xử lý chất thải rắn chất thải phát sinh 

trong sản xuất nông nghiệp (bao bì thuốc bảo vệ thực vật, các loại chất thải 

khác trong sản xuất nông nghiệp) phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của 

địa phương. 

- Tăng cường tái sử dụng chất thải hữu cơ, tạo nguồn phân bón sạch cho 

cây trồng, giảm chi phí trong sản xuất nông nghiệp; giảm thiểu ô nhiễm và các 

dịch bệnh từ rác thải gây ra. Giảm thiểu việc lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật 

trong sản xuất nông nghiệp từ đó tạo cảnh quan môi trường nông thôn xanh - 

sạch - đẹp. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của công đồng trong việc phát hiện các 

hành vi xả rác thải sinh hoạt bừa bãi, kịp thời thông tin đến các cơ quan có thẩm 

quyền để xử lý theo quy định.  

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng hóa chất trong sản xuất 

nông nghiệp; đẩy mạnh công tác thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật, 

phân bón, thức ăn chăn nuôi. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ 

môi trường đặc biệt là việc xả rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định, ưu tiên sử 

dụng thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất có nguồn gốc hữu cơ đảm bảo quy định 

của nhà nước trong sản xuất nông nghiệp; không sử dụng các loại hóa chất nằm 

trong danh mục cấm; Từ đó thay đổi các hành vi làm tổn hại, giảm nguy cơ gây 

ô nhiễm môi trường như vứt rác bừa bãi… 

3.2. Thời gian, đơn vị thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 



- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân các xã chủ trì, phối hợp với Phòng 

Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ 

quan, đơn vị và các doanh nghiệp có liên quan triển khai thực hiện. 

4. Triển khai thực hiện tốt các quy định về khu vực không được phép 

chăn nuôi theo Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh(1). 

4.1. Giải pháp khắc phục 

- Rà soát các khu vực chăn nuôi trên địa bàn huyện và đối chiếu với các 

quy định tại Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh. Trên cơ sở đó, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện sớm 

có giải pháp cụ thể, hiệu quả việc di dời đối với khu vực không được phép chăn 

nuôi trên địa bàn huyện (nếu có). 

4.2. Thời gian, đơn vị thực hiện 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2024. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì 

phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ủy 

ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. 

5. Các điểm mỏ khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông 

thường chưa được quy hoạch, chuyển đổi mục đích sử dụng đất khu vực 

tập kết, đường giao thông kết nối,... 

5.1. Giải pháp khắc phục 

- Phối hợp rà soát, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện, 

thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy phép hệ thống bến, bãi tập kết 

cát, sỏi lòng sông tại vị trí quy hoạch khai thác khoáng sản; các điểm đấu nối 

đường giao thông với điểm khai thác khoáng sản,... nhằm tạo điều kiện thuận lợi 

cho các doanh nghiệp hoạt động khai thác khoáng sản thực hiện đúng theo Báo 

cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt, hạn chế gây ảnh hưởng xấu 

đến môi trường. 

- Tập trung thanh tra, kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển và chế 

biến tài nguyên khoáng sản; kiểm soát, khắc phục ô nhiễm môi trường tại các 

khu vực khai thác, chế biến tài nguyên khoáng sản. 

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân khai thác, chế biến khoáng sản thực hiện 

nghiêm các quy định về ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động 

khai thác tài nguyên khoáng sản; thực hiện đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi 

trường sau khai thác, nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp 

theo quy định. 

                                                 
(1) Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực 

thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và 

chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum.  



- Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi 

trường trong hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản theo quy định. 

5.2. Thời gian, đơn vị thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. 

6. Việc xây dựng giá dịch vụ để đấu thầu, đặt hàng đối với các đơn vị 

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện. 

6.1. Giải pháp khắc phục 

Rà soát, nghiên cứu các quy định hiện hành tham mưu điều chỉnh, xây 

dựng ban hành giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn huyện trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt làm cơ sở để đấu 

thầu, đặt hàng đối với các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn. 

6.2. Thời gian, đơn vị thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện chủ 

trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng 

Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan triển khai thực hiện. 

7. Công tác kiểm tra trong lĩnh vực bảo vệ môi trường chưa thường 

xuyên, xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ 

7.1. Giải pháp khắc phục 

Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các tổ 

chức, cá nhân trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành 

vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn theo quy định. 

7.2. Thời gian, đơn vị thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hằng năm. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, tham mưu 

Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 

các xã có liên quan căn cứ kế hoạch này khẩn trương triển khai thực hiện, tham 

mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện từng nhiệm vụ cụ thể đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả nhằm khắc phục dứt điểm các nội dung tồn tại, hạn chế đã được 

Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ ra tại Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 

năm 2024. 



2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với đơn vị có 

liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện đến cơ quan cấp 

có thẩm quyền theo quy định khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế, giải pháp thực 

hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận:                
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ;  

- Ủy ban nhân dân các xã;           

- Lưu: VT - LT. 

TM TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Nhàng 
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